



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa Eletrônica nº 014/2025

Órgão: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama – MG.

Objeto: aquisição de ferramentas manuais para atender às necessidades operacionais do serviço autônomo de água e esgoto de Iguatama – MG.

Pelo presente instrumento, com base na Lei n.º 14.133/2021, Ratifico a Contratação direta através de Dispensa de Licitação n.º 014/2025, em favor das empresas citadas abaixo, nos termos do Artigo 75, Inciso II da Lei n.º 14.133 de 01 de Abril de 2021. As empresas ficam obrigadas a cumprir integralmente as condições estabelecidas que sejam celebradas entre as partes, nos termos da Lei n.º 14.133/2021, bem como a executar o objeto ratificação nos termos e prazos estipulados.

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Arco de serra	Unid.	04	R\$ 17,23	R\$ 68,92
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Bolsa de ferramenta universal de boa qualidade; descrição: Material: Confeccionada em lona reforçada e poliéster, oferece alta resistência ao desgaste e durabilidade. Capacidade: Dispõe de 32 bolsos (internos e externos), permitindo a organização eficiente de ferramentas de diversos tamanhos. Dimensões: 46 cm (comprimento) x 28 cm (largura) x 30,5 cm (altura). Peso: Aproximadamente 1,24 kg. Transporte: Equipada com alças de mão e alça de ombro ajustável com almofada para maior conforto durante o transporte. Fechamento: Zíper reforçado,	Unid.	02	R\$ 136,50	R\$ 273,00



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

	garantindo segurança no armazenamento das ferramentas. Cor: Combinação de preto e vermelho, conferindo um visual profissional.				
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Broca de aço rápido 3/8	Unid.	02	R\$ 6,90	R\$ 13,80
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Cabo de madeira para cavadeira (par) cabo longo 1,50M	Unid.	01	R\$ 13,90	R\$ 13,90
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Cabo de madeira para chibanca (ponta/enxada) N° 04	Unid.	02	R\$ 13,45	R\$ 26,90
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Cabo de madeira para enxada	Unid.	02	R\$ 10,70	R\$ 21,40
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Cabo de madeira para machado	Unid.	01	R\$ 13,80	R\$ 13,80
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Cabo para pá de bico N° 04 de madeira	Unid.	02	R\$ 11,97	R\$ 23,94
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Cadeado de 25 MM	Unid.	06	R\$ 9,50	R\$ 57,00
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Cavadeira e boca com cabo longo de 1,50M de madeira	Unid.	03	R\$ 67,50	R\$ 202,50
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Chave de cano N° 08	Unid.	02	R\$ 28,90	R\$ 57,80
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Chave de cano N° 10	Unid.	03	R\$ 34,35	R\$ 103,05



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Chave de cano N° 12	Unid.	01	R\$ 41,43	R\$ 41,43
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Chave de cano N° 14	Unid.	01	R\$ 47,43	R\$ 47,43
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Chave de fenda media	Unid.	02	R\$ 3,91	R\$ 7,82
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Chave phillips 1/4X8	Unid.	04	R\$ 8,37	R\$ 33,48
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Colher de pedreiro n° 09	Unid.	02	R\$ 14,82	R\$ 29,64
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Desempenadeira com filtro	Unid.	01	R\$ 16,38	R\$ 16,38
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Enxada larga com cabo de madeira	Unid.	03	R\$ 35,65	R\$ 106,95
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Facão	Unid.	03	R\$ 17,85	R\$ 53,55
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Lamina de serra	Unid.	10	R\$ 3,65	R\$ 36,50
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Machado com cabo de madeira	Unid.	01	R\$ 64,07	R\$ 64,07
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Marreta de 1,5 KG com cabo de madeira	Unid.	03	R\$ 37,48	R\$ 112,44
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ	Pá de bico N° 04 com cabo de	Unid.	03	R\$ 31,15	R\$ 93,45



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

86.573.904/0001-21	madeira				
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Tarraxa de rosca 1	Unid.	01	R\$ 36,80	R\$ 36,80
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Tarraxa de rosca 1 1/4	Unid.	01	R\$ 45,90	R\$ 45,90
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Tarraxa de rosca 1/2	Unid.	03	R\$ 20,20	R\$ 60,60
CASA 500 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 86.573.904/0001-21	Tarraxa de rosca 3/4	Unid.	04	R\$ 21,62	R\$ 86,48

VALOR TOTAL: R\$ 1.748,93 (um mil setecentos e quarenta e oito reais e noventa e três centavos).

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
SSTB INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS EIRELI EPP – CNPJ 35.149.924/0001-39	Aplicador rígido para ob de supressão, com comprimento de 15 cm, fabricado em aço, bi cromatizado, com manoplas (volantes) em polipropileno.	Unid.	03	R\$ 78,00	R\$ 234,00
SSTB INDÚSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS EIRELI EPP – CNPJ 35.149.924/0001-39	Aplicador rígido para ob de supressão, com comprimento de 30 cm, fabricado em aço, bi cromatizado, com manoplas (volantes) em polipropileno.	Unid.	03	R\$ 84,00	R\$ 252,00

VALOR TOTAL: R\$ 486,00 (quatrocentos e oitenta e seis reais).



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
INCOPOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 19.958.842/0001-89	Alicate universal 8" isolado	Unid.	01	R\$ 28,55	R\$ 28,55
INCOPOR MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ 19.958.842/0001-89	Tarraxa de rosca 1 1/2	Unid.	01	R\$ 60,00	R\$ 60,00

VALOR TOTAL: R\$ 88,55 (oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos).

Fornecedor	Descrição	Unidade	Quant	Menor valor	Total
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Alicate de pressão	Unid.	02	R\$ 26,66	R\$ 53,32
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Cadeado de 40 MM	Unid.	06	R\$ 14,69	R\$ 88,14
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Cadeado de 50 MM	Unid.	03	R\$ 22,61	R\$ 67,83
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Chibanca (ponta/enxada) com cabo de madeira N° 04	Unid.	03	R\$ 65,42	R\$ 196,26
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Desempenadeira	Unid.	02	R\$ 7,50	R\$ 15,00
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Disco de corte para lixadeira	Unid.	30	R\$ 1,50	R\$ 45,00
ELETROLARA MATERIAIS	Ponteira	Unid.	01	R\$ 10,37	R\$ 10,37



RUA DEZOITO N° 61-CENTRO
IGUATAMA-MG- CEP: 38.910-000
CNPJ: 23.441.261/0001-42- TEL: (37)3353-2972

ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49					
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Serra copo diâmetro de 100MM	Unid.	02	R\$ 82,35	R\$ 164,70
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Talhadeira	Unid.	01	R\$ 10,38	R\$ 10,38
ELETROLARA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - CNPJ 45.261.569/0001-49	Trena 5M	Unid.	04	R\$ 9,27	R\$ 37,08

VALOR TOTAL: R\$ 688,08 (seiscentos e oitenta e oito reais e oito centavos).

VALOR TOTAL DO PROCESSO: R\$ 3.011,56 (três mil e onze reais e cinquenta e seis centavos).

Iguatama(MG), 10 de Junho de 2025.

Hedrumon Andrade da Silva

Diretor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Iguatama-MG